(2) Joubert. *Pensées*, titre VI. Cicéron avait exprimé la même idée : *Erubescunt pudici etiam de pudicitia loqui*.

(3) *Pensées*, titre : *De la pudeur*.

Nulle part cet esprit d'élite n'a déployé plus de patience à observer, ne s'est montré plus ingénieux, ni plus original, dans l'expression.

Il s'efforce d'abord de définir la pudeur ; puis, il recherche l'origine et le caractère propre de « cet ornement mystérieux, de cet abri délicat, » où doit éclore en sûreté « la plus rare des perfections » ; enfin, il en décrit les incomparables résultats.

« Une toile d'araignée, dit-il, faite de soie et de lumière, ne serait pas plus facile à exécuter que cet ouvrage : *Qu'est-ce que la pudeur ?*

« La pudeur est on ne sait quelle peur attachée à notre sensibilité, qui fait que l'âme, comme la fleur qui est son image, se replie et se recèle dans elle-même, tant qu'elle est délicate et tendre, à la moindre apparence de ce qui pourrait la blesser par des impressions trop vives ou des clartés prématurées. De là cette confusion qui, s'élevant à la présence du désordre, trouble et mêle nos pensées, et les rend comme insaisissables à ses atteintes. De là, ce tact mis en avant de toutes nos perceptions, cet instinct qui s'oppose à tout ce qui n'est pas permis, cette immobile fuite, cet aveugle discernement, et cet indicateur muet de ce qui doit être évité, ou ne doit pas être connu. De là, cette timidité qui rend circonspects tous nos sens, et qui préserve la jeunesse de hasarder son innocence, de sortir de son ignorance et d'interrompre son bonheur. De là ces effarouchements par lesquels l'inexpérience aspire à demeurer intacte, et fuit ce qui peut trop nous plaire, craignant ce qui peut la blesser.

« La pudeur abaisse notre paupière entre nos yeux et les objets, et place un voile plus utile, une gaze plus merveilleuse, entre notre esprit et nos yeux. Elle est sensible à notre œil même, par un lointain inélué et un magique enfoncement qu'elle prête à toutes nos formes, à notre voix, à notre air, à nos mouvements, et qui leur donnent tant de grâces. Car, on peut le voir aisément : ce qu'est leur cristal aux fontaines, ce qu'est un verre à nos pastels, et leur vapeur aux paysages, la pudeur l'est à la beauté et à nos moindres agréments . . . . .

« Elle fait, sans efforts, contracter à l'âme la sagesse, et, à la volonté, l'habitude de n'obéir qu'à des mobiles spirituels comme elle. Elle assure à nos facultés le temps et la facilité de se déployer.

bors d'atteinte et sans irrégularité, en un centre circonscrit, où la pureté les nourrit et la candeur les environne comme un fluide transparent. Elle tient nos cœurs en repos et nos sens hors du tumulte, dans ses invisibles liens, incapables de nous contraindre dans notre développement, mais capables de nous défendre en amortissant tous les chocs et en opposant sa barrière à nos propres excursions, lorsque trop d'agitation pourrait nous nuire ou nous distraire. Elle établit entre nos sens et toutes leurs relations une telle médiation et de tels intermédiaires que, par elle, il ne peut entrer dans l'enceinte où l'âme réside que des images ménagées, des émotions mesurées et des sentiments approuvés.